
 

 

PORTARIA Nº 0007, de 08 de janeiro de 2019. 

 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2018.2 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 

do Edital n° 205/2018, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 27/11/2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos para 

Monitoria do II Período Letivo de 2018, Campi Universitários de Vitória da Conquista, Jequié 

e Itapetinga, de acordo com os Anexos I, II e III desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por Campus, ordem de classificação e disciplina. 

 

Parágrafo Único – Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.  

 

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recurso, 

no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, observando o subitem III.5. do Edital 205/2018. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


ANEXO I DA PORTARIA N° 0007/2019  
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2018.2 

(EDITAL N° 205/2018) 

 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 

 

-Fonologia da Língua Inglesa 

 João Pedro Santana Luciano - Renovação 

 

-Latim 

 Dener Silva Rocha - 1° lugar 

 

- Fonética e Fonologia 

 Igor Araújo Dantas – 1° lugar 

 Fernando de Souza Neto- 2° lugar 

 Anderson de Jesus Caíres- 3° lugar 

 

-Introdução aos Estudos de Textos Orais e Escritos 

 Ana Clara Benevides Lopes – 1° lugar 

 Filipe Santos Guerra - 2° lugar 

 Mariana Barreto Santos – 3° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 

-Introdução á Antropologia 

 Ana Paula Novaes Souza – 1° lugar 

 Igor Sousa Pereira – 2° lugar 

 

-Antropologia II 

 Matheus Caico Sena Souza – 1° lugar 

 

-Fotojornalismo 

 Karen Rayanne Silva de Almeida – 1° lugar 

 Thiago Viana Araújo – 2° lugar 

 

-Estudos Históricos em Educação 

 Kelly Almeida Oliveira – 1° lugar 

 Igor Souza Pereira – 2° lugar 

 Janaína Alves O. Sereso – 3° lugar 

 

-Semiótica 

 Afonso Ribas Moreira – 1° lugar 

 Péricles Fernandes Cairo da Costa Lima – 2° lugar 

 Maria Fernanda F. Campos – 3° lugar 

 

-Antropologia Cultural 

 Laryssa Santana Viana Souza – 1° lugar 

 



-Ciências Políticas e Teoria Geral do Estado 

 Gabriela Oliveira Teixeira Rigaud – 1° lugar 

 Lívia Oliveira Assunção – 2° lugar 

 Beatriz Ferreira Figueiredo – 3° lugar 

 

-Linguagem do Cinema e do Audiovisual 

 Paloma de Oliveira Brito – 1° lugar 

 Caio Andrei Batista Santos – 2° lugar 

 Eduardo Santos Rodrigues – 3° lugar 

 

-Oficina de Telejornalismo II 

 Viviane Santos Pereira – 1° lugar 

 Giovana M. S. Santana Reis – 2° lugar 

 Welliton Santos Araújo – 3° lugar  

 

-Lógica I 

 Tércio Rodrigo Oliveira Gomes – 1° lugar 

 Rose Ane Amorim Santos – 2° lugar 

 

-Oficinas Orientadas de Cinema e Audiovisual 

 Raul Ribeiro dos Santos – 1° lugar 

 

-Redação I 

 Gabriela Oliveira de Jesus – 1° lugar 

 Welliton S. de Araújo – 2° lugar 

 Bruna Requião Fentanes da Silva – 3° lugar 

 

-Psicologia Aplicada ao Direito 

 Bruna Katiely Queiroz dos Santos – 1° lugar 

 

-Comunicação e Sociedade 

 Laire Carvalho Oliveira – 1° lugar 

 Manuela Yasmim Scipioni – 2° lugar 

 

-Argumentos  e Roteiro I 

 Arthur Lima Wanderley Correia – 1° lugar 

 Mateus Costa Pereira - 2° lugar 

 Laila Oliveira Santos – 3° lugar  

 

-Teoria do Jornalismo 

 Raquel Silva Rocha – 1° lugar 

 

-Jornalismo Digital 

 Karina Costa de Andrade – 1° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ 

 

-Anatomia e Fisiologia dos Animais Domésticos 

 Maiara dos Anjos Santos – 1° lugar (desistiu da Bolsa) 

 Jeferson Carlos Silva – 2 ° lugar 

 Frankly Gomes Souza – 3° lugar 



 Derlei Dias Melo – 4° lugar 

 

-Construção de Madeira 

 Fabiano Rodrigues Pereira – 1° lugar 

 

-Educação Ambiental  

 Carol Chaves Nascimento 

 

-Entomologia Geral 

 Jaqueline Silva Macedo dos Anjos – 1° lugar 

 Ana Clara Vieira Santos – 2° lugar 

 Karla Ingredy Nascimento Bomfim – 3° lugar 

 

-Cultura do Café 

 Não Houve Inscritos 

 

-Educação Ambiental 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Fitopatologia I 

 Rafael Ribeiro de Farias – 1° lugar 

 Rafael Leite Godoi – 2° lugar 

 

-Fitopatologia II 

 Patrícia Cristina Leite dos Santos – 1° lugar 

 

-Graníferas e Cerealíferas 

 Daniel Santos Freire – 1° lugar 

 Mikaela Oliveira Souza – 2° lugar 

 

-Melhoramento Animal 

 Camila Amaral Cruz – 1° lugar 

 Kaike Soares Oliveira Lacerda – 2° lugar 

 

-Nutrição Animal 

 Mikaela Oliveira Souza – 1° lugar 

 Rosilane Gomes de Souza Pinheiro – 2° lugar 

 Natália Diniz Brito – 3° lugar 

 

-Recuperação de Áreas Degradadas 

 Darlan dos Santos de Sousa – 1° lugar 

 

-Sementes Florestais 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Silvicultura 

 Mateus Pereira dos Santos – 1° lugar 

 Daniel Santos Freire – 2° lugar 

-Tecnologia e Produção de Sementes 

 Mateus Pereira dos Santos – 1° lugar 

 Mikaela Oliveira Souza – 2° lugar 



-Tecnologia da Madeira II 

 Victor Vinícius Souza Martinelli Sales – 1° lugar 

 Vaniele Bento dos Santos – 2° lugar 

 Elienildo Martins Alves – 3° lugar 

  

-Viveiros e Produção de Mudas Florestais 

 Mariana Novais Antunes – 1° lugar 

 

-Experimentação Agropecuária 

 Romana Mascarenhas Andrade Gugè - Renovação 

 

-Fisiologia Vegetal III 

 Aline Silva Novais - Renovação 

 

-Fruticultura 

 Natália Diniz Brito - Renovação 

 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG 

 

-Climatologia 

 Diego Brito Caetité – 1° lugar 

 Suzane Almeida da Silva – 2° lugar 

 Lais Oliveira Francisco – 3° lugar 

 

-Geomorfologia 

 Suzane Almeida da Silva – 1° lugar 

 Andreza Carrilho Santos – 2° lugar 

 Joice Brito Lima – 3° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 

-Historia da América III 

 Quele Santos Ribeiro – 1° lugar 

 Carolaine Viana Silva – 2° lugar 

 

-História Antiga I 

 Breno Silva Teixeira – 1° lugar 

 Luana Teixeira de Barros – 2° lugar 

 Vanessa Campos Costa – 3° lugar 

 

-História do Brasil IV 

 Roberta Pinheiro dos Santos 

 

-História do Brasil I 

 Larissa Bispo dos Santos – 1° lugar 

 Matheus Cardoso da Silva – 2° lugar 

 Catarina Lui Santos Henrique – 3° lugar 

 

-História Contemporânea II 

 Rodolfo Santana Sousa – 1° lugar 

 Jesciane Gomes Ramos – 2° lugar 



-História do Brasil III 

 Jaqueline Silva Costa – Renovação 

 

-Metodologia e Pratica do Ensino de História I 

 Jesciane Gomes Ramos – 1° lugar 

 

-Historia Moderna I 

 Bruna Letícia Lima Rocha – 1° lugar 

 Quele Santos Ribeiro – 2° lugar 

 Cleiton Chaga Bernardes – 3° lugar 

 

-Historia da Bahia 

 Vanessa Lima Rocha – 1° lugar 

 Thaís Almeida Santos – 2° lugar 

 Jesciane Gomes Ramos – 3° lugar 

 

-Tópicos de História da Bahia 

 Diego Silva Meira – 1° lugar 

 Geisa Vieira Nascimento – 2° lugar 

 Cleiton Chaga Bernardes – 3° lugar 

 

-Ensino de História: Teoria e Metodologia 

 Kelvin Oliveira do Prado – 1° lugar 

 Jesciane Gomes Ramos – 2° lugar 

 Caroline Viana Silva – 3° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

 

-Conteúdo e Metodologia do Ensino de Ciências 

 Ana Paula Lopes Santos – 1° lugar 

 Michele Barbosa Dourado – 2° lugar 

 

-Zoologia I 

 Roberta Moitinho Santos – 1° lugar 

 Katarina Nogueira Norbertino – 2° lugar 

 

-Microbiologia I 

 Guilherme Silva Paiva – 1° lugar 

 

-Química para Biologia 

 Luã Gabriel Santos Barreto – 1° lugar 

 

-Microbiologia Geral 

 Vinícius Gonçalves Rodrigues – 1° lugar 

 Jhon Barbosa da Silva – 2° lugar 

 Thaís Nunes Pereira – 3° lugar 

 

-Química para Biologia 

 Maiara Costa Silva – 1° lugar 

 



-Zoologia IV 

 Roberto Meira Reis Rocha – 1° lugar 

 Thaís Nunes Pereira – 2° lugar 

 

-Ecologia de Populações 

 Viviane Araújo de Souza – 1° lugar 

 Raissa Alves Neiva da Silva – 2° lugar 

 Paulo Vitor Dias Soares – 3° lugar 

 

-Biologia Marinha 

 Natali Lima Sousa – 1° lugar 

 

-Bioquímica 

 Lucas de Andrade Santos – 1° lugar 

 

-Genética Humana 

 Amanda Santos Oliveira – 1° lugar 

 Thiago Cidreira dos Santos Gomes – 2° lugar 

 

-Genética Quantitativa e de Populações 

 Thaís Nunes Pereira – 1° lugar 

 

-Trabalho de Conclusão de Curso 

 Dalila Carvalho Reis – 1° lugar 

 Judson Almeida de Souza Júnior – 2° lugar 

 Robert de Oliveira Gusmão – 3° lugar 

 

-Bioquímica II 

 Jaqueline Silva Macedo dos Anjos – 1° lugar 

 

-Bioquímica Metabólica 

 Pedro Barros Cerqueira – 1° lugar 

 

-Proliferação Celular 

 Nágila Rodrigues dos Santos – 1° lugar 

 Valéria Hosana Castro – 2° lugar 

 

-Biologia Molecular 

 Samuel dos Santos Oliveira – 1° lugar 

 Pedro Cerqueira Barros – 2° lugar 

 

-Química Analítica 

 Evellyn Carolina Cangussu Souza – 1° lugar 

 Samuel Luís Novais dos Anjos – 2° lugar 

 

-Morfologia e Anatomia Vegetal 

 João Marcos S. D. Santos – 1° lugar 

 Joabe Meira Porto – 2° lugar 

 Nuno Pietro M. Neves - 3° lugar 



-PIESC III 

 Ariane Pereira Santana  - 1° lugar 

 Ana Luíza santos Rocha Pinto – 2° lugar 

 Maria Cecilia do Carmo Ferraz – 3° lugar 

 

-Microbiologia- Licenciatura 

 Rafael de Jesus Alves Neto – 1° lugar 

 

-Histologia Humana 

 Levi Souza Oliveira Novais – 1° lugar 

 Pedro Victor Oliveira Roma Nascimento – 2° lugar 

 Elisamar Ramos de Oliveira Lima – 3° lugar 

 

-Química Geral e Orgânica 

 Rafaela Dias Ramos – 1° lugar 

 

-Elementos de Química 

 Samuel Luis Novais dos Anjos – 1° lugar 

 Evellyn Carolina Cangussu – 2° lugar 

 Evanildo de Jesus Araújo – 3° lugar 

 

-Biologia Geral 

 Matheus de Andrade Santos – 1° lugar 

 

-Biofísica 

 Daniela Oliveira Santos – 1° lugar 

 Thais Nunes Pereira – 2° lugar 

 

-Ecologia de Campo 

 Ingrid Sousa Costa – 1° lugar 

 Guilherme Silva Paiva – 2° lugar 

 Alberth Haisnten de A. Souza – 3° lugar 

 Samuel dos Santos Oliveira – 4° lugar 

 

-Carcinologia 

 Jaqueline de Oliveira Monteiro – 1° lugar 

 

-Habilidades I 

 Priscila Thyer S. F Santos – 1° lugar 

 Larissy B. Mascarenhas – 2° lugar  

 Laura Luise R. Santos – 3° lugar 

 

-PIESC III 

 Priscila Thyer S. F. Santos – 1° lugar 

 Caio Carvalho – 2° lugar 

 Núbia Tamires Ribeiro - 3° lugar 

 

-Pediatria I 

 Amanda de Araújo Cancelier – 1° lugar 

 Ariane Pereira Santana – 2° lugar 

 Maria Cecília do Carmo Ferraz – 3° lugar 



 Maria Luíza Martins Quartel – 4° lugar 

 

-Farmacologia 

 Lucas Santana de Menês – 1° lugar 

 Ariane Pereira Santana – 2° lugar 

 Gabriel Mota Medeiros – 3° lugar 

 

-Zoologia V 

 Jaqueline de Oliveira Monteiro – 1° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLO – DEAS 

 

-Ecologia Florestal 

 Emanuele Santos Carvalho – 1° lugar 

 

-Introdução á Ciências do Solo 

 Juliana Santos Abrante Silva – 1° lugar 

 

-Levantamento e Classificação de Solos 

 Matheus Ferreira Almeida – 1° lugar 

 Raul Antônio A. do Bonfim – 2° lugar 

 

-Irrigação e Drenagem 

 Rosilene Gomes de S. Pinheiro -1° lugar 

 

-Hidráulica Agrícola 

 Ueliton Soares de Oliveira – 1° lugar 

 Luanna Fernandes Pereira – 2° lugar 

 

-Hidrologia e Manejo de Bacias Hidrográficas 

 Emanuelle Santos Carvalho – 1° lugar 

 

-Pedologia e Física do Solo 

 Igor Oliveira Ferraz – Renovação 

 

-Química do Solo 

 Maria dos Anjos Santos – 1° lugar 

 Adriano Jesus dos Santos - 2° lugar 

 Ana Clara Vieira Santos – 3° lugar 

 

-Meteorologia e Climatologia Agrícola 

 Thaís de Oliveira Silva – 1° lugar 

 Karla Daniela Almeida Joazeiro – 2° lugar 

 

-Máquinas Agrícolas  

 Elias Jorge Martinelli Júnior – Renovação 

 Mateus Pires Barbosa – Renovação 

 

-Mecânica e Motores 

 Mateus Silva Ribeiro – Renovação 

 



-Microbiologia dos Solos 

 Caroline Boaventura N. Penha – Renovação 

 

-Topografia I 

 Heberton Lima Fagundes – Renovação 

 

-Topografia II 

 Igor Oliveira Ferraz – Renovação 

 

-Taxonomia Vegetal II 

 Laryssa R. Fernandes Almeida - Renovação 

 

-Tecnologia de Produtos de Origem Animal – 

 Kaike Soares Oliveira Lacerda – 1° lugar 

 

-Inventário Florestal 

 Juliana Pinheiro Sousa  - 1° lugar 

 Darlan dos Santos de Sousa – 2° lugar 

 Vanielle Bento dos Santos – 3° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA 

 

-História do Direito 

 Milena Flávia Oliveira Leão – 1° lugar 

 Vanusa Rodrigues Alves – 1° lugar 

 

-Formação Econômica do Brasileira 

 Vilma Santos da Silva – 1° lugar 

 Tales Ferraz Sardinha – 2° lugar 

 

-Direito Administrativo I 

 Eliane Souza Pereira – Renovação 

 Alessandro da Mata Silva – Renovação 

 

-Hermenêutica e Lógica Jurídica 

 Lidiane Lima Silva – Renovação 

 Gilson Santiago Macedo Júnior – 2° lugar 

 

-Direito Internacional Público 

 Naiara Carneiro Nunes – 1° lugar 

 

 

-Direito Internacional Privado 

 Naiara Carneiro Nunes – 2° lugar 

 

-Direito Comercial 

 João Victor Teixeira Lucas – 1° lugar 

 Michele Silva Dias – 2° lugar 

 

-Direito Empresarial I 

 Adelson Victor Mota Santa Cruz – 1° lugar 



-Direito Civil III 

 Anne Caroline Souza Rodrigues – 1° lugar 

 Jamile Pinheiro Santos – Renovação 

 

-Administração de Materiais I 

 Keliane de Jesus Nascimento – 1° lugar 

 Aline Zaide Pinheiro Matos Santos – 2° lugar 

 Rebeca Tavares Pinheiro – 3° lugar 

 

-Historia do Pensamento Econômico 

 Godson Santos Castro – 1° lugar 

 

-Economia Industrial 

 Breno Calazans Costa Ribeiro – Renovação 

 

-Teoria Econômica 

 Lucas Castro Santos – 1° lugar  

 

-Planejamento Agropecuário 

 Rafael Oliveira Alves – 1° lugar 

 

-Direito Penal III 

 Geiciane Silva dos Santos – Renovação 

 

-Direito Penal I 

 Ananda Fontana C. Peixoto – 1° lugar 

 Tirza Natiele Almeida Matos – 2° lugar 

 

-Direito Processual Penal III 

 Monique Alves de Oliveira – 1° lugar 

 Rênia da Paixão Silva – 2° lugar 

 Gilson Santiago Júnior – 3° lugar 

 Ana Paula Silva – Renovação 

 Edvaldo Gobira Jr. - Renovação 

 Karoline Oliveira Santos – Renovação 

 

-Direito Penal II 

 Isadora Brito Matos – 1° lugar 

 Ana Isabel Fernandes Lemos – 2° lugar 

 Olga Valéria Martins Vilarim – 3° lugar 

 Rênia Paixão da Silva – Renovação 

 Monique Alves de Oliveira – Renovação 

 

-Direito Empresarial II 

 Eugênio Santos Lima – 1° lugar 

 

-Direito Eleitoral 

 Iure Barbosa Soares – Renovação 

 

-Direitos Humanos e Cidadania 

 Pedro Nery Aguiar – 1° lugar 



 Arantxa Honorina Leão Batista dos Prazeres – 2° lugar 

 Jerry Lavelle Oliveira Lima – 3° lugar 

 

-Teoria Geral da Administração 

 Rebeca Tavares Marinho – 1° lugar 

 Yandra Santana da Cruz – 2° lugar 

 Josimar Lima Salgado – 3° lugar 

 

-Direito do Trabalho II 

 Jhônata Magalhães Moreira – Renovação 

 

-Legislação Social e Direito do Trabalho 

 Gustavo Araújo da Silva Pereira – 1° lugar 

 Gustavo Fróes Guimarães – 2° lugar 

 Larissa Andrade Freitas – 3° lugar 

 

-Direito do Trabalho II 

 Gustavo Araújo da Silva Pereira – Renovação 

 

-Direito Estadual e Municipal 

 Alessandra da mata Silva – 1° lugar 

 Nadine Araújo Amorim – 2° lugar 

 

-Direito Processual Civil III 

 João Victor Soares Gusmão – Renovação 

 

-Direito Processual Civil I 

 Fábio Damascena de carvalho – 1° lugar 

 Marina Costa Rodrigues – 2° lugar 

 

-Direito Processual Civil III 

 Beatriz Fagundes Ribas de Almeida – Renovação 

 

-Econometria 

 Godson Santos Castro – 1° lugar 

 

-Teoria Macroeconômica II 

 Iago Santos Aguiar – 1° lugar 

 

-Teoria Neoclássica 

 Luís Henrique M. Vilas Boas – 1° lugar 

 Isa Emanuelle B. Carvalho – 2° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

 

-Álgebra Linear II 

 Natan Iure Brito de Jesus – 1° lugar 

 Bruno Reis Ramos – 2° lugar 

 

-Teoria dos Números 

 Bruno Reis Ramos – 1° lugar 



-Teoria dos Grafos 

 Natália Pinheiro da Silva – 1° lugar 

 Lucas Rodrigues Ferreira – 2° lugar 

 

-Prática como Componente Curricular II 

 Larissa Souza Grandarela do Espirito Santo – 1° lugar 

 

-Introdução ao Algoritmo Estruturado 

 Marcelo Victor Carregoso Meira – 1° lugar 

 Vitor Andrade Almeida – 2° lugar 

 

-Informática na Educação Matemática 

 Mariana Lima Matos – 1° lugar 

 

-Física Geral III 

 Wanderson Costa Oliveira – 1° lugar 

 Jackson de Souza Silva – 2° lugar 

 Carolina Brito Souza – 3° lugar 

 Gilvan de Jesus Pirôpo – 4 ° lugar 

 

-Estagio Supervisionado II 

 Raiza Gonçalves Santos – 1° lugar 

 

-Lógica para Computação 

 Vinícius Oliveira Amaral – 1° lugar 

 

-Algoritmos e Estrutura de Dados 

 Pablo Assunção Costa – 1° lugar 

 Gabriel Amaral Souza – 2° lugar 

 

-Algoritmo Programação II 

 Laverty Diderone de Assis Ladeia – 1° lugar 

 Dioleno Silva de Oliveira – 2° lugar 

 

-Pratica como Componente Curricular IV 

 Gustavo Partes de Oliveira – 1° lugar 

 

-Física Geral IV 

 Emanuel Vitor Resende Prates – 1° lugar 

 Wanderson Costa Oliveira – 2° lugar 

 Erison Fonseca dos Santos – 3° lugar 

 

-Termodinâmica 

 Leonardo Silva Vieira Santos – 1° lugar 

 Anderson Barreto de Souza – 2° lugar 

 

-Algoritmos e Programação I 

 Marcelo Victor Carregoso Meira – 1° lugar 

 Melk Silva Braga – 2° lugar 

 Gustavo Lima de Oliveira – 3° lugar 

 



-Bioestatística  

 Mariana Moura Lacerda – 1° lugar 

 

-Estatística Geral 

 Mariana Moura Lacerda – 1° lugar 

 

-Teoria da Computação 

 Vitor Silva Sampaio – 1° lugar 

 

-Física Básica I 

 Gabriel Fonseca Guimarães – 1° lugar 

 Kayque da Silva Teles – 2° lugar 

 

-Física Geral I 

 Gabriel Silva Santos – 1° lugar 

 



ANEXO II DA PORTARIA N° 0007/2019 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2018.2 

(EDITAL N° 205/2018) 

 
CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I– DS I 

 

-Fisioterapia em Reumatologia 

 Genivaldo de Andrade Alves – 1° lugar 

 

-Fisioterapia em Atenção á Saúde da Criança 

 Fernanda Santana Vieira – 1° lugar 

 Leonarda sousa Lopes – 2° lugar 

 Priscila Brito dos Santos – 3° lugar 

 

-Fisioterapia Comunitária 

 Artur Souza dos Santos – 1° lugar 

 Ailana Barbosa Martins Santos – 2° lugar 

 Victor Alexandre Santos Nascimento – 3° lugar 

 

-Fisioterapia Desportiva 

 Rodrigo Novaes Santos – 1° lugar 

 

-Recurso Terapêutico II 

 Alison Vitor Nascimento – 1° lugar 

 Genivalda de Andrade Alves – 2° lugar 

 

-Recursos Terapêutico III 

 Allison Vitor Nascimento Pereira – Renovação 

 Carla Francielly Santos Chaves – Renovação 

 

-Fisioterapia Preventiva e Ergonomia 

 Micaela Freire Fontoura – 1° lugar 

 Samara de França Ferreira – 2° lugar 

 Letícia Silva dos Santos – 3° lugar 

 

-Fisioterapia em Atenção á Saúde do Idoso 

 Priscila Brito dos Santos – 1° lugar 

 Gustavo Silva Ferreira – 2° lugar 

 

-Fisioterapia em Terapia Intensiva 

 Priscila Brito dos santos – 1° lugar 

 

-Fisiologia do Exercício 

 Luara Moreira da Silva – 1° lugar 

 Ian Reis Batista - 2° lugar 

 Iago Eirado Ribeiro de Almeida – 3° lugar 



-Cinesioterapia 

 Uanderson Mendonça Santos – 1° lugar 

 

-Trabalho de Conclusão de Curso II 

 Sabrina Correia de Oliveira - 1° lugar 

 

-Trabalho de Conclusão de Cursos I 

 Karoline Campos Rodrigues – 1° lugar 

 

-Fisioterapia em Atenção á Saúde da Mulher 

 Eliara Brito Silva – 1° lugar 

 Karoline Campos Rodrigues – 2° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica III 

 Bruno Rayeverton dos Santos Abreu – 1° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica I 

 Mariana Souto Figueiredo – 1° lugar 

 Marcela Santana Camizão – 2° lugar 

 Renata Silva Reis – 3° lugar 

 

-Investigação Científica I 

 Iasmin Adami Almeida Rolim – 1° lugar 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva III 

 Aimeé Giovana da Silva – 1° lugar 

 Lis Tainan Teixeira do Amaral Matos – 2° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva IV 

 Lis Tainan Teixeira do Amaral Matos – 1° lugar 

 Carina Santos Cruz – 2° lugar 

 

-Odontologia Pré- Clínica II 

 Lorena Maria Ribeiro Antunes Oliveira – 1° lugar 

 Carolina Palmito Pereira – 2° lugar  

 

-Clínica Integrada III 

 Ana Clara Campos Oliveira – 1° lugar 

 Bruna Pacheco Rodrigues – 2° lugar 

 

-Odontologia Pré- Clinica II 

 Alana Pinto Caroso Souza – 1° lugar 

 Rafael Dias Silveira – 2° lugar 

 

-Clínica Integrada III 

 Ana Clara Campos de Oliveira – 1° lugar 

 Alan Oliveira Meira – 2° lugar 

 

-Investigação Científica III 

 Maria Solto Figueiredo – 1° lugar 

 



-Odontologia em Saúde Coletiva I 

 Beatriz Silva Santana – 1° lugar 

 Jennifer Santos Pereira – 2° lugar 

 

-Odontologia em saúde Coletiva V 

 Vitor Martins Sampaio – 1° lugar 

 

-Investigação Científica III 

 Georgia Velluma Carvalho Borges – 1° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica II 

 Mariana Souto Figueiredo – 1° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III 

 Stephanie Lessa de Souza – 1° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva V 

 Stella Cerqueira Nunes – 1° lugar 

 

-Odontologia Pré- Clínica I 

 Thaíssa Tranzilo Braga – 1° lugar 

 Carla Simões de Novaes – 2° lugar 

 

-Clinica Integrada V 

 Carolinne A. do Amaral – 1° lugar 

 

-Clínica Integrada II 

 Victória Souza Carneiro – 1° lugar  

 Allana Almeida Risso – 2° lugar 

 

-Clinica Integrada I 

 Yvina Santos Silva – 1° lugar 

 

-Clinica Integrada IV 

 Aimée Giovanna da Silva – 1° lugar 

 Felipe Barreto Lemos – 2° lugar 

 

-Clinica Integrada II 

 Victória Sousa Carneiro Reis – 1° lugar 

 

-Clinica Odontológica II 

 Camila Torquato Souza – 1° lugar 

 Tamires Zumira Oliveira – 2° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III 

 Larissa Caroso Santos – 1° lugar 

 Taiane Santos Duarte – 2° lugar 

 

-Clinica Odontológica I 

 Allan Oliveira Meira - 1° lugar 

 Jenifer Santos Pereira – 2° lugar 



-Diagnóstico Oral 

 Carlos Henrique Silva – 1° lugar 

 

-Atividade Física e Saúde 

 Rafael Santos Barbosa – 1° lugar 

 Silvio Sóglia Neto – 2° lugar 

 

-Núcleo de Prática Pedagógica em Saúde 

 Sarah Costa de Almeida – 1° lugar 

 Cloves Sales Souza Alves – 2° lugar 

 

-Educação e Saúde Pública 

 Quelen Oliveira Santos – 1° lugar 

 

-Bases Biológicas e Fisiológicas da Atividade Física 

 Yasmin Assis Lozado – 1° lugar 

 Tayna Alves de Brito – 2° lugar 

 

-Clínica Odontopediatria II 

 Aislan Pereira de Almeida – 1° lugar 

 Tiago Souza Santos – 2° lugar 

 

-Patologia Buco- Dental 

 Jaderic de Lima Trindade – 1° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica II 

 Não Houve Inscritos 

 

-Investigação Cientifica 

 Não Houve Inscritos 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II- DS II 

 

-Epidemiologia II 

 Geovana Magestade da Silva Bitencourt – 1° lugar 

 Julia Maria Nascimento Penha – 2° lugar 

 Ranna Gabriele Sampaio da Conceição – 3° lugar 

 

-Metodologia da pesquisa Cientifica em Saúde 

 Miler Gomes dos Santos – 1° lugar 

 Tayline das Mercês Gonçalves – 2° lugar 

 Maria Vitória Araújo Santos – 3° lugar 

 

-Nutrição e Dietética 

 Mayana Narde Souza – 1° lugar 

 Julia Flores Abreu – 2° lugar 

 Alleson Neves Amaral – 3° lugar 

 

-Nutrição Aplicada ao Processo 

 Natália Santos França– 1° lugar 

 Maria Luíza Oliveira Silva – 2° lugar 



 Samara Santos Souza – 3° lugar 

 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde 

  Sávio Luiz Ferreira Moreira – 1° lugar 

 Ana Lígia Silva Vieira dos Santos – 2° lugar 

 

-Enfermagem em Saúde Coletiva 

 Júlia Maria Nascimento Penha – 1° lugar 

 Fernanda Luz Barro – 2° lugar 

 Ingrid Santos de Farias Souza – 3° lugar 

 

-Radiologia e Exames Complementares 

 Tailani Mendes Oliveira Araújo – 1° lugar 

 Dalaine Nogueira Silva – 2° lugar 

 Laércio da Silva Reis Júnior – 3° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção á Saúde da Criança e do idoso 

 Vaniele Pereira Sampaio – 1° lugar 

 Yan Assis Lozado – 2° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção a Saúde da Mulher 

 Indiara de Oliveira Santos – 1° lugar 

 Lais Silva Santos - 2° lugar 

 Ricardo Bruno dos Santos Pires – 3° lugar 

 

-Fundamentos do Processos de Cuidar em Enfermagem II 

 Vinícius Santos Barros – 1° lugar 

 

-Enfermagem em Saúde Coletiva II 

 Fabiana Barreto dos Santos – 1° lugar 

 Naiane Santos de Oliveira – 2° lugar 

 

-Pesquisa Orientada II 

 Suziane de Aguiar Brito – 1° lugar 

 Michele Silva dos Santos – 2° lugar 

 

-Planejamento e Gestão em Saúde 

 Naiane Santos de Almeida – 1° lugar 

 Edison Vitorino de Souza Junior – 2° lugar 

 

-PIESC II 

 Ramona Andrade Correira – 1° lugar 

 

-Políticas de Saúde 

 Fernanda Oliveira Santos – 1° lugar 

 Taciana Maria Lefundes de Souza Paiva – 2° lugar 

 Victor Alexander Santos Nascimento – 3° lugar 

 

-Fundamentos do Processos de Cuidar em Enfermagem I 

 Edison Vitório de Souza Júnior – 1° lugar 

 Zilanda Souza Botelho – 2° lugar 



 Vinícius Santos Barros – 3° lugar 

 

-PIESC I 

 Carolina Rego Chaves Dias – 1° lugar 

 Luiz Cláudio Silva Santos – 1° lugar 

 Bráulio José Sanches Àlvares Filho – 3° lugar 

 

-Farmacologia 

 Ana Flávia Souto Figueiredo – 1° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção á Saúde do Adulto I 

 Laiza Carvalho Costa – 1° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção á Saúde da Criança e do Adolescente 

 Elian Nascimento Souza Ferreira – 1° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção á saúde do Adulto II 

 Gabriel Cardoso da Silva – 1° lugar 

 

-Processos Gerais de Patologia 

 Bruna Jaqueline Almeida Batista – 1° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III 

 Tamires Zumira de Oliveira – 1° lugar 

 Janaina Taiza Araújo de Jesus – 2° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica III 

 Aislan Pereira de Almeida – 1° lugar 

 Tiago Souza Santos – 2° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT 

 

-Cálculo I 

 Mateus Santos Aquino – 1° lugar 

 

-Matemática para Biologia 

 Mateus Santos Aquino – 1° lugar 

 Nuza Beatriz Pires de Oliveira – 2° lugar 

 

-Química Analítica III 

 karen Silva Gouveia 

 Bruna Stéfani Santos Souza 

 

-Atenção Farmacêutica 

 Maristela Anjos Ribas – 1° lugar 

 Larissa Queiroz Marques – 2° lugar 

 Ana Caroline Lessa dos Anjos 

 

-Farmácia Hospitalar 

 Maristela Anjos Ribas – 1° lugar 

 Larissa Queiroz Marques – 2° lugar 



-Química Geral II 

 Gabriela Miranda Meira – 1° lugar 

 Vilissaimon da Silva de Jesus – 2° lugar 

 

-Farmacognosia I 

 Daiana Evangelista Gonçalves Alves – 1° lugar 

 Ana Caroline Lessa dos Santos – 2° lugar 

 Letícia Pires Sallet – 3° lugar 

 

-Bioestatística  

 Jaqueline Novaes Amaral – Renovação 

 

-Teoria Geral dos Sistemas 

 Ronald dos Santos Matos – 1° lugar 

 José Sylvio Ferreira Moreira – 2° lugar 

 

-Informática Aplicada a Saúde 

 Jailton Silva dos Santos – 1° lugar 

 Karina Nascimento de Jesus – 2° lugar 

 Kissia Leonora da Silva Pinheiro – 3 lugar 

 

-Química Orgânica I 

 Rebeca Oliveira Gonçalves – 1° lugar 

 

-Homeopatia 

 Aldo Barbosa Côrtes Filho – 1° lugar 

 Delis Alves Souza Gomes – 2° Lugar 

 Vilisaimon da Silva de Jesus – 3° lugar 

 

-Bioquímica II 

 Aldo Barbosa Côrtes Filho – 1° lugar 

 

-Química Gera II 

 Rebeca Oliveira Gonçalves – 1° lugar 

 Erison de Jesus Santos – 2° lugar 

 

-Química Geral e Experimental II 

 Erison de Jesus Santos – 1° lugar 

 

-Cálculo III 

 Joandson da Silva dos Santos – 1°lugar 

 

-Física Geral e Experimental II 

 Suelen Aquino Santos – 1° lugar 

 Priscila Carôso da Rocha – 2° lugar 

 Natiele Leite da Silva – 3° lugar 

 

-Farmacodinâmica II 

 Carlos Alberto Passos Lima Junior – 1° lugar 

 Aldaisa Oliveira da Silva – 2° lugar 

 Laís da Silva Barbosa – 3° lugar 



-Bioestatística 

 Larissa Vasconcelos Santos – Renovação 

 

-Gerência de Redes de Computadores 

 Eder Carlos Santos Pereira – 1° lugar 

 Reinaldo Bispo dos Santos Júnior – 2° lugar 

 Iago Ramon da Silva – 3° lugar 

 

-Lógica Aplicada á Computação 

 Bruna Silva - 1° lugar 

 Victória Araújo Trindade – 2° lugar 

 Iago Ramon da Silva – 3° lugar 

 

-Química Geral 

 Danilo Nascimento Costa – 1° lugar 

 Rodrigo Maciel Silva Souza – 2° lugar 

 

-Fundamentos de Matemática Elementar I 

 Rafael Silva Oliveira – 1° lugar 

 

-Métodos de Separação 

 Vilisaimon da Silva de Jesus – 1° lugar 

 

-Bioquímica Básica 

 Damilys Silva Souza – 1° lugar 

 Larissa Almeida Meira Maia – 2° lugar 

 Rute Aleixo Menezes – 3° lugar 

 

-Linguagem de Programação 

 Raul Santos Gonçalves – 1° lugar 

 Ricardo Alves dos Santos Junior – 2° lugar 

 Silvanildo Ferreira Moreira – 3 ° lugar 

 

-Informática na Educação 

 Crisley Aiala Souza de Novaes – 1° lugar 

 Reinaldo Bispo dos Santos Junior – 2° lugar 

 Priscila Carôso da Rocha – 3° lugar 

 

-Elementos de Físico – Química 

 Monique Pereira Santana Matos – 1° lugar 

 Eliel Santos Almeida – 2° lugar 

 Carlos Alberto Passos Lima Júnior – 3° lugar 

 

-Administração I 

 Cleison da Silva Nascimento 

 Danilo Silva Oliveira 

 Willer Souza de Almeida Sobrinho 

 

-Análise Bromatológica 

 Délis Alves souza Gomes – 1° lugar 

 Yalli Andrade Schettine Torres – 2° lugar 



 Renata da Silva Santos – 3° lugar 

 

-Química Analítica I 

 Nismax Damaceno Barbosa – 1° lugar 

 Erison de Jesus Santos – 2° lugar 

 

-Química Orgânica II 

 Luan Souza Santos 

 

-Introdução á Ciências da Computação 

 Rafael Silva Oliveira 

 Gabriel Cavalcante Santos 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 

 

-Metodologia e Prática do Ensino de Ciências 

 Sávio dos Santos Santana – 1° lugar 

 Iracema Santos Silva – 2° lugar 

 

-Biologia Molecular 

 Stefanie Sousa de Queiroz – 1°lugar 

 Leonardo Vitor de Queiroz – 2° lugar 

 Kalila Rocha Mendonça – 3° lugar 

 

-Biologia Geral 

 Igor santos Batista – 1° lugar 

 Liz Bispo dos Santos Barreto – 2° lugar 

 Matheus S. Rodrigues – 3° lugar 

 

-Fisiologia Animal Comparada 

 Armanda Borges – 1° lugar 

 Endi Nascimento de Guimar – 2° lugar 

 Maria Terezinha da Silva Amaro – 3° lugar 

 

-Imunologia 

 Beatriz Oliveira Xavier – 1° lugar 

 

-Ecologia Humana 

 Mateus Oliveira Nunes – 1° lugar 

 

-Microbiologia Oral 

 Carla Simões de Novaes – 1° lugar 

 Maria Marina Martins Maia – 2° lugar 

 Jennifer F. Alves – 3° lugar 

 

-Fisiologia Humana 

 Liz Bispo dos Santos Barreto – 1° lugar 

 Carlos Henrique Silva – 2° lugar 

 Bráulio José S.A. Filho – 3° lugar 



-Educação e meio Ambiente 

 Camila Santos Rodrigues – 1° lugar 

 

-Biologia Evolutiva 

 Marcos de Oliveira Santos – 1° lugar 

 Luiz Eduardo Micheli Leal – 2° lugar 

 Noel Barbosa da Silva – 3° lugar 

 

-Anatomia Humana II (Fisioterapia) 

 Poliana Souza Lapa – 1° lugar 

 Ian Reis Batista – 2° lugar 

 Gabriel S. Carvalho Onofre – 3° lugar 

 

-Anatomia Humana 

 Geovanna Samea F. Brito – 1° lugar 

 Katielly Oliveira dos Santos – 2° lugar 

 Sabrina da Silva Caires – 3° lugar 

 Jailton Silva dos Santos – 4° lugar 

 

-Anatomia Humana I 

 Felipe Bispo dos Santos – 1° lugar 

 Lanara de Menezes Oliveira – 2° lugar 

 Bráulio José Sanches Alvares Filho – 3° lugar 

 

-Anatomia Humana II 

 Felipe Bispo dos Santos  - 1° Lugar 

 Janine Coqueiro dos Santos – 2° lugar 

 

-Morfotaxonomia Vegetal II 

 Endi Nascimento de Guimar – 1° lugar 

 

-Histologia Buco – Dental 

 Clara Letícia Moreira Costa – 1° lugar 

 Manuela Alves dos Santos – 2° lugar 

 Luíza Cecilia Santos Campos – 3° lugar  

 

-Anatomia de Cabeça e Pescoço 

 Albert da P. Silva – 1° lugar 

 Dara Vitória P. Lopes – 2° lugar 

 

-Invertebrados III 

 Rebeca Aluisi Santos Quinto – 1° lugar 

 Gilvandro Santos Souza – 2° lugar 

 Ana Paula Almeida de Souza – 3° lugar 

 

-Citologia e Genética Humana 

 Najara Farias R. Santos – 1° lugar 

 Thássia Teresa de O. Santiago - 2° lugar 

 Eduardo Sarmento de Souza – 3° lugar 

 



-Histologia Humana 

 Laís da Silva Barbosa – 1° lugar 

 

-Vertebrados I 

 Marcos Oliveira Santos – 1° lugar 

 Ingrid Caroline Costa Pires – 2° lugar 

 

-Paleontologia 

 Daniel Oliveira Roriz - 1° lugar 

 Lívia Roriz Barbosa – 2° lugar 

 Vinícius Mascarenhas dos Passos – 3° lugar 

 

-Anatomia Humana 

 Anadir de Almeida Farias – 1° lugar 

 Ian Reis Batista – 2° lugar 

 Janine Coqueiro Santos – 3° lugar 

 

-Anatomia II 

 Jailton Silva dos Santos – 1° lugar 

 Caroline Araújo Guedes – 2° lugar 

 Marcos Vinícius Santos de Jesus – 3° lugar 

 

-Invertebrados I 

 Renata Miranda Guedes – 1° lugar 

 Maria Terezinha da Silva Amaro – 2° lugar 

 

-Histoembriologia Vegetal 

 Sammila Santos Brandão – 1° lugar  

 Maria Terezinha da Silva Amaro – 2° lugar 

 

-Biologia Molecular (Noturno) 

 Leonardo Victor Costa Reis – 1° lugar 

 Stefanie Sousa de Queiroz – 2° lugar 

 

-Anátomo - Fisiologia Vegetal I 

 Ana Caroline Silva Nunes – 1° lugar 

 Mauricio Barros Fernandes – 2° lugar 

 

-Ecologia II 

 Maurício Barros Fernandes – 1° lugar 

 Lívia Roriz Barbosa – 2° lugar 

 

-Tópicos Especiais em Recursos Hídricos 

 Ingrid Caroline Costa Pires – 1° lugar 

 Vinícius Mascarenhas dos Passos – 2° lugar 

 Marcos de Oliveira Santos – 3° lugar 

 

-Parasitologia Humana 

 Cássio de Araújo de Oliveira – 1° lugar 

 Marcela Rossi Ribeiro – 2 ° lugar 

 Renata de Andrade Moreira – 3° lugar 



-Anátomo – Fisiologia Vegetal II 

 Noel Barbosa da Silva – 1° lugar 

 

-Paleontologia 

 Lizandra das Neves Quaresma – 1° lugar 

 Luis Eduardo Micheli Leal – 2° lugar 

 Manoela Santos de Jesus – 3° lugar 

 

-Histologia 

 Bráulio José Sanches Alvares Filho – 1° lugar 

 Raul de Souza Gomes – 2° lugar 

 

-Biofísica 

 Jarlan Santana de Souza – Renovação 

 

-Parasitologia 

 Jéssica de Jesus Brito – Renovação 

 

-Histoembriologia Animal 

 Lorena Estefanie Andrade Gonçalves – Renovação 

 

-Vertebrados II 

 Armanda Borges Pinto – Renovação 

 Fábio Nascimento dos Santos – Renovação 

 

-Fisiologia Humana 

 Larissa Santana de Castro – Renovação 

 Cícero Santos Souza – Renovação 

 Larissa Silva Sande – Renovação 

 Eric Costa Souza – Renovação 

 

-Biologia Básica 

 Rafael Almeida Monteiro – Renovação 

 Gabriel Souto dos Santos – Renovação 

 Gabriele de Andrade Oliveira - Renovação 

 

-Microbiologia 

 Gabriel Macêdo Figueroa - Renovação 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

 

-Ludicidade 

 Cicera da Silva Santos – 1° lugar 

 

-Educação Infantil I 

 Francine Santos Gomes – 1° lugar 

 

-História da Dança I: da Pré- História até o Século XIX 

 Ully Cristine Tinôco Ferraz- 1° lugar 



-Cultura Brasileira I 

 Ana Letícia de Jesus Silva – 1° lugar 

 

-Didática II 

 Daniela Rocha dos Santos 

 

-Estrutura e Funcionamento da Educação 

 Micheli da Silva Santos – 1° lugar 

 Cícera da Silva Santos – 2° lugar 

 

-Dramaturgia I: Introdução ao Estudo do Texto Dramático 

 Andressa Menezes Oliveira – 1° lugar  

 

-Introdução á Filosofia 

 Islla Mota Soglia – 1° lugar 

 Emanuela de Jesus Souza – 2° lugar 

 João Vitor Barbosa Candido – 3° lugar 

 

-Historia do Ensino da Arte no Brasileira 

 Ana Flávia Oliveira Santos – 1° lugar 

 

-Antropologia da Educação 

 Larissa Meira Santiago – 1° lugar 

 

-Ciências Sociais Aplicadas á Saúde 

 Aldean Bezerra de Souza – 1° lugar 

 

-Psicologia da Educação 

 Valdilene Brandão Santana – 1° lugar 

 

-Psicologia da Educação II 

 Marcus Vinícius Alves Menezes – 1° lugar 

 

-História da Educação 

 Xênia de Jesus Souza – 1° lugar 

 

-Literatura Brasileira III 

 Livia Maria Morais Oliveira – 1° lugar 

 

-Psicologia da Educação 

 Deborah da Silva Santos – 1° lugar 

 Larissa Meira Santiago – 2° lugar 

 

-Psicologia da Educação I 

 Endi Nascimento de Guimar – 1° lugar 

 Adriana dos Anjos – 2° lugar 

 

-Psicologia Aplicada á Saúde 

 Dalaine Nogueira Silva – 1° lugar 

 

 



-Sociologia da Educação 

 Luana Lúcia Cardim Santos – 1° lugar 

 

-Sociologia 

 Larisse Oliveira Araújo – 1° lugar 

 

-Educação Tecnologia da Informática e Comunicação 

 Émerson Gonçalves Cunha – 1° lugar 

 Fernanda Benício Silva Souza – 2° lugar 

 

-Conteúdo e Metodologia do Ensino da Geografia 

 Ingrid Passos Gonçalves – 1° lugar  

 

-Psicologia Aplicada á Saúde 

 Taciana Lefundes Souza Paiva – 1° lugar 

 

-Alfabetização I 

 Lucileide Batista Cardoso – 1° lugar 

 Graziele Bispo de Souza – 2° lugar 

 

-Alfabetização II 

 Rafaela Alves Silva – 1° lugar 

 Camila Maria Messias Santos – 2° lugar 

 

-Libras 

 Denise Elen Costa Reis – 1° lugar 

 

-Literatura Brasileira I 

 Letícia de Jesus Araújo – 1° lugar 

 Genilson Cardoso Barbosa – 2° lugar 

 Juliana Gonçalves Santos – 3° lugar 

 

-Introdução Antropologia 

 Gabriel Aguiar Nunes – 1° lugar 

 

-Pesquisa da Educação I 

 Adriano da Silva e Silva – 1° lugar 

 

-Português Instrumental 

 Girlene Aguiar Silva – 1° lugar 

 

-Currículo 

 Indira Luzia Gonçalves Brito – 1° lugar 

 

-Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 

 Laylla Fraga Rebouças Silva - 1° lugar 

 



ANEXO III DA PORTARIA N° 0007/2019 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2018.2 

(EDITAL N° 205/2018) 

 
CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGEM- DCHEL 
 

-Metodologia da Educação Infantil 

 Katielle Teixeira Santos – 1° lugar 

 

-Fundamentos da Educação Infantil 

 Amanda Vargen Freitas – 1° lugar 

 

-Educação, Gênero e Sexualidade 

 Gemima da Silva Macedo – 1° lugar 

 Luana Pereira Lavinsky – 2° lugar 

 

-Políticas Públicas Educacionais II 

 Jaqueline Rodrigues Dias – 1° lugar 

 Amanda Vargen Freitas - 2° lugar 

 

-Educação e Relação Étnico Racial 

 Thais Dias de Almeida – 1° lugar 

 

-Didática I 

 Mariza Moreira Santos 

 

-Educação no Campo 

 Marileuda Fernandes N. Santos – 1° lugar 

 Erislane Matos da Silva – 2° lugar 

 

-Metodologia do Ensino de História 

 Katiane Oliveira Xavier – 1° lugar 

 

-Sociologia da Educação I 

 Erislane Matos da Silva – 1° lugar 

 

-Sociologia da Educação II 

 Sillas Oliveira Santos – 1° lugar 

 

-Filosofia da Educação I 

  Luana Pedreira Lavinky – 1° lugar 

 

-Filosofia da Educação II 

 

 Katiane Oliveira Xavier – 1° lugar 

 

-Psicologia da Educação II 

 Fabiana Neves de Castro – 1° lugar 



-Psicologia da Educação I 

 Mara Silva Moura – 1° lugar 

 

-Educação Meio Ambiente e Desenvolvimento 

 Sillas Oliveira Santos – 1° lugar 

 

-História da Educação II 

 Jamylle Santos Paiva 
 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL  E ANIMAL – DTRA 

 

-Analise de Alimentos 

 Pietro Carlos Gonçalves Conceição – 1° lugar 

 

-Apicultura 

 Tatiannie Caldas Lima Mangabeira – 1° lugar 

 Ramon Vieira Cruz – 2° lugar 

 Maria Bandeira Dias – 3° lugar 

 Diego Lima Dutra – 4° lugar 

 

-Fenômenos de Transporte I 

 Daiana Ferreira Campos – Renovação 

 

-Fenômenos de Transporte II 

 Paulo Vitor Campos de Oliveira Lima – 1° lugar 

 

-Parasitologia Animal 

 Andressa Oliveira Assunção - Renovação 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

 

-Ecologia e Conservação dos Recursos Naturais 

 Joice Cerqueira de Souza – Renovação 

 

-Zoologia 

 Caique Reis Santos - Renovação 

 

-Biologia Celular 

 Tatianni Caldas Lima Mangabeira – 1° lugar 

 Gibran Dhimitri Lopes Melo Galvão – 2° lugar 

 Cristiane Santana Santos – 3° lugar 

 

-Meteorologia Agrícola 

 Hismilei Chaves dos Santos Silva – 1° lugar 

 

-Cálculo Diferencial e Integral I 

 Neiane Oliveira Sampaio – 1° lugar 

 Lucas Carvalho dos Santos Maia – 2° lugar 

 Isabela Jeane Oliveira Vieira – 3° lugar 

 

 



-Física Geral I 

 Willyan Cardoso Santos da Silva – 1° lugar 

 Isabela Jeane Oliveira Vieira – 2° lugar 

 

-Desenho Técnico 

 Beatriz de Oliveira Matos – 1° lugar 

 

-Biologia de Protistas e Fungos 

 Kaliny Ferraz Lima – 1° lugar 

 

-Física I 

 Mateus dos Santos Cardoso – 1° lugar 

 Willyan Cardoso Santos da  Silva- 2° lugar  

 Isabela Jeane Oliveira Vieira – 3° lugar 

 

-Praticas Laboratoriais em Morfologia e Histologia 

 Jeniffa Gomes Novaes – 1° lugar 

 

-Histologia e Embriologia Animal 

 Kassielle Rodrigues Pereira – 1° lugar 

 Gibran Dhimitri Lopes de Melo – 2° lugar 

 Jeniffa Gomes Novaes – 3° lugar 

 

-Bases Químicas Para Ciências Biológicas 

 Mariana Rocha Mascarenhas – 1° lugar 

 Thaís Santos Moraes Lima – 2° lugar 

 

-Álgebra Linear 

 Júlia Oliveira Santos – Renovação 

 

-Cálculo Diferencial e Integral I 

 Rafael Lima Caires – 1° lugar 

 

-Estudo dos Ecossistemas e a Educação 

 Felipe Sanches Rodrigues – 1° lugar 

 Kaline Ferraz Lima – 2° lugar 

 

-Bioquímica Geral 

 Silas Santana da Silva – 1° lugar 

 

-Biologia Geral 

 Elizabeth Santos de Oliveira – 1° lugar 

 Daniel Ramos Carvalho – 2° lugar 

 Hitalo Rodrigues Borghi – 3° lugar 

 

-Química Orgânica I 

 Matheus de Araújo Moura – 1° lugar 

 

-Fisiologia Vegetal 

 Talia da Cruz Silva Mandinga – 1° lugar 

 Brendow Sampaio Lima Pitta – 2° lugar 



 Brayane de Oliveira Gonçalves dos Santos – 3° lugar 

 

-Microbiologia 

 Yane Neves Valadares – Renovação 

 

-Química Orgânica 

 Ermando da Silva Virgens – 1° lugar 

 Luiz Filipe Nonato Silva – 2° lugar 

 José Vitor Pereira dos Santos – 3° lugar 

 

-Planejamento Ambiental de Sistemas Industriais 

 Ana Luíza Silva Anjos – 1° lugar 

 Gabriela Dias da Silva – 2° lugar 

 

-Química Analítica I 

 Larissa Cardoso Silva Nunes – 1° lugar 

 

-Anatomia Vegetal 

 Monara Silva Guimarães – 1° lugar 

 Edenilda Ribeiro dos Santos – 2° lugar 

 Vanessa Pereira Rocha – 3° lugar 

 

-Topografia e Cartografia 

 Ramon Batista dos Santos – 1° lugar 

 

-Sensoriamento Remoto e SIG 

 Julia Campista Bruno – 1° lugar 

 Wender Santos Cruz – 2° lugar 

 Caline Martins de Souza Assunção – 3° lugar 

 

-Calculo Diferencial e Integral  I 

 João Gabriel Ferraz – 1° lugar 

 Lucas carvalho Maia – 2° lugar 

 Isabela Oliveira Vieira – 3° lugar 

  

 

-Métodos de Separação em Química 

 Saionara Fontes Silva – 1° lugar 

 

-Estatística Geral 

 Raphael Freire Balbino de Alencar – 1° lugar 

 

-Edafologia 

 Joice de Jesus Santos – 1° lugar 

 Hitalo Rodrigues Borghi – 2° lugar 

 Luiza Isabelly Andrade Queiroz – 3° lugar 

 

 

-Fisiologia Animal I 

 Ermando da silva Virgens – 1° lugar 

 



-Calculo Diferencial e Integral II 

 Daniel Santos de Amorim – 1° lugar 

 Filipe Brito Matos – 2° lugar 

 

-Eletricidade e Eletrotécnica Aplicadas 

 Marcos Vigílio Ramos Porto – 1° lugar 

 Beatriz Silva Santos – 2° lugar 

 

-Genética Geral 

 Willians Santos Porto – 1° lugar 

 Paola Fernandes Cortes – 2° lugar 

 

-Bioquímica Metabólica 

 Willians Santos Porto – 1° lugar 


